
1

ano: 02  n°: 667
QUinTa-FEira

24 DE janEiro DE 2019
PoDEr EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2019
Processo Administrativo nº 13060/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
produção e eventos.
VALOR ESTIMADO: R$ 253.349,65
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/02/2019 – 
09h00.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 
às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 
08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, 
ou através do download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 24 de Janeiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE janeiro DE 2019 | EDIÇÃO: N° 667

P O R T A R I A Nº 17.031  /2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  nomear  os  membros  para  o  Conselho  de  Alimentação  Escolar  –  CAE,

conforme Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, e art. 34 da Resolução n° 26, de 17 de

junho de 2013, do FNDE, para o quadriênio 2019-2023, com vigência do mandato a partir

da publicação desta portaria.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Marcio Daniel Valentim da Silva

Suplente: Wallex Ramos Vasconcelos de Lemos

DOCENTES, DISCENTES OU TRABALHADORES NA ÁREA DA EDUCAÇÃO

Titular: Roseli Barreto Monteiro

Suplente: Cristina Maria de Souza Santos

Titular: Yeda Rodrigues da Costa

Suplente: Kléber Frederico Vieira do Rosário Azevedo

PAIS DE ALUNOS

 Titular: Meire Paiva Carvalho Moreira

 Suplente: Denise Gonçalves da Silva José do Patrocinio

Titular: Gilmara Ribeiro Nascimento

Suplente: Vitória Aparecida de Souza

SOCIEDADE CIVIL

 Titular: Felipe da Silva Pessanha

 Suplente: Leandra Alves da Silva

Titular: Mires Enisia de Oliveira Neves Baptista

Suplente: Anilda dos Santos Penha Oliveira

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

P O R T A R I A Nº 17.031  /2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  nomear  os  membros  para  o  Conselho  de  Alimentação  Escolar  –  CAE,

conforme Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, e art. 34 da Resolução n° 26, de 17 de

junho de 2013, do FNDE, para o quadriênio 2019-2023, com vigência do mandato a partir

da publicação desta portaria.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Marcio Daniel Valentim da Silva

Suplente: Wallex Ramos Vasconcelos de Lemos

DOCENTES, DISCENTES OU TRABALHADORES NA ÁREA DA EDUCAÇÃO

Titular: Roseli Barreto Monteiro

Suplente: Cristina Maria de Souza Santos

Titular: Yeda Rodrigues da Costa

Suplente: Kléber Frederico Vieira do Rosário Azevedo

PAIS DE ALUNOS

 Titular: Meire Paiva Carvalho Moreira

 Suplente: Denise Gonçalves da Silva José do Patrocinio

Titular: Gilmara Ribeiro Nascimento

Suplente: Vitória Aparecida de Souza

SOCIEDADE CIVIL

 Titular: Felipe da Silva Pessanha

 Suplente: Leandra Alves da Silva

Titular: Mires Enisia de Oliveira Neves Baptista

Suplente: Anilda dos Santos Penha Oliveira

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2019.

MARCELO DE SOUZA BATISTA
Prefeito em exercício

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 002/2019

Processo nº 11981/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para

fornecimento de urnas mortúarias, incluindo a preparação corpo e/ou membros e transporte, para

atendimento à munícipes através da concessão do Beneficio Eventual de auxílio-funeral, em favor

da empresa J R B COMERCIO DE ARTIGOS FUNERARIOS LTDA , CNPJ: 39.226.311/0007-02

no valor de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 22 de Janeiro de 2019.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 002/2019

Processo nº 11981/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para

fornecimento de urnas mortúarias, incluindo a preparação corpo e/ou membros e transporte, para

atendimento à munícipes através da concessão do Beneficio Eventual de auxílio-funeral, em favor

da empresa J R B COMERCIO DE ARTIGOS FUNERARIOS LTDA , CNPJ: 39.226.311/0007-02

no valor de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 22 de Janeiro de 2019.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 002/2019

Processo nº 11981/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para

fornecimento de urnas mortúarias, incluindo a preparação corpo e/ou membros e transporte, para

atendimento à munícipes através da concessão do Beneficio Eventual de auxílio-funeral, em favor

da empresa J R B COMERCIO DE ARTIGOS FUNERARIOS LTDA , CNPJ: 39.226.311/0007-02

no valor de R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 22 de Janeiro de 2019.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2019

Processo nº 10091/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos

veterinários, do tipo (castrações de pequenos animais com cães e gatos e realização de

exames  de  brucelose  e  tuberculose  bovina),  em  favor  da  empresa F.  L.  ALMEIDA

GUIMARÃES PRODUTOS VETERINÁRIOS, CNPJ Nº 16.992.815/0001-34, no valor de R$

296.523,48 (duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e vinte e três reais e quarenta e oito

centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 23 de janeiro de 2019.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.16.0041.0 RESMA Papel xerográfico opaco, liso, branco 75g/m formato A4 210 x 297mm -  7.232,0000 16,5500 119.689,6000COPIMAX
Total para este Fornecedor: 119.689,60001

Total para esta Solicitação: 119.689,6000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.16.0041.0 RESMA Papel xerográfico opaco, liso, branco 75g/m formato A4 210 x 297mm -  7.232,0000 16,5500 119.689,6000COPIMAX
Total para este Fornecedor: 119.689,60001

Total para esta Solicitação: 119.689,6000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Secretaria Municipal de Administração
Pregão Presencial Para Registro de Preços no 192/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente (papel A4) para uso da Prefeitura Municipal de Quissamã.
Prazo de vigência: 21/01/2019 à 21/01/2020.
A discriminação, quantidades e valores informados na Ata de Registro de Preços, constam na tabela abaixo:


